
S.E.A.B. Società Ecologica Area      

Biellese S.p.A.  
C.S. 1.930.391,00 Euro interamente versato - Registro imprese:  

Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022 R.E.A. n. BI-181199 

Viale T. Galimberti 10/a – Biella 

Tel. 0158352911 - Fax 0158352951  

P.IVA 02132350022 

 

DETERMINA DEL 06/06/2024 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario (ATTO UNICO) 

ai sensi dell’art. 17 c. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto del servizio assicurativo 

Polizza Responsabilità Civile verso terzi e verso prestatori d’opera (RCT/O) - CIG B1EB688F57 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

RILEVATO che con delibera del CDA del 20/12/2023 è stato inserito nel programma triennale di 

forniture e servizi 2024-2026 annualità 2024 l’appalto ad oggetto “servizi di copertura assicurativa” a 
favore di SEAB di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:  

− Lotto 1 – Polizza R.C. Auto Garanzie accessorie e auto rischi diversi (Libro Matricola)– CUI: 

S02132350022202400006 

− Lotto 2 – Polizza di Responsabilità civile verso terzi e dipendenti (R.C.T./R.C.O.) – CUI: 

S02132350022202400007 

al fine di garantire continuità con il servizio in corso di esecuzione in scadenza il 30/06/2024; 

RILEVATO che per la gara europea sopra richiamata per il lotto n. 2 Polizza di Responsabilità civile 

verso terzi e dipendenti (R.C.T./R.C.O.) NON SONO PERVENUTE OFFERTE e la relativa procedura 

aperta è dunque andata deserta per il citato lotto; 

VISTI: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici, e in particolare:  

o art. 1 “Principio del risultato”; 
o art. 2 “Principio dela fiducia”; 

o art. 3 “Principio di accesso al mercato”; 

o l’art. 15, relativo alla figura del responsabile unico di progetto;  
o l’art. 50 sulle procedure per l’affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria;  
o Parte I del Libro II “Dell’Appalto” ad oggetto “dei contratti i importo inferiore alle 

soglie europee”; 

- l’art. 48 c. 3 del D.Lgs. 36/2023 che dispone che restano fermi gli pbblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

- la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 e 

precisamente: 

o art. 26 art. 26 c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle spesse (….)” e che “la stipulazione di un contratto 

in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”; 

o art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “i provvedimenti con cui le 

amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli 



acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo 

di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo”  
o art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “il dipendente che ha 

sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale 

attesta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 

e s.m.i., il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3”; 

- la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94 

del 6 luglio 2012 e come modificata con art. 1 c. 130 della L. 145 del 30.12.2018, che recita: “-

…Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo  30  marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…” 

 

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura/servizio in 

oggetto, come attestato dal sito https://www.acquistinretepa.it , e che pertanto si procederà in 

modo autonomo all’acquisizione del contratto in oggetto; 

 

ACCERTATO CHE durante la pubblicazione della gara aperta non è pervenuta dal mercato 

assicurativo alcuna richiesta di segnalazione a trattare la quotazione del rischio con condizioni 

negoziali differenti; 

 

VISTA l’imminente scadenza del contratto assicurativo in oggetto e l’urgenza di S.E.A.B. di procedere 
a individuare debita compagnia assicurativa disponibile a coprire il relativo rischio dal prossimo 1 

luglio 2024, senza soluzione di continuità con la copertura assicurativa attuale; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’attivazione della copertura assicurativa Polizza di 

Responsabilità civile verso terzi e dipendenti (R.C.T./R.C.O.) per evitare scoperture assicurative; 

 

IN ESECUZIONE all’atto di indirizzo in data 12/04/2024 a firma del Presidente Gabriele BODO SASSO 

che qui si richiama integralmente seppur non allegato; 

 

DATO ATTO che la Società ha richiesto preventivo in SINTEL a Unipol Sai Assicurazioni, 

selezionandolo via diretta, nel rispetto del principio generale di rotazione e che lo stesso è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee, in quanto certificate e dimostrate dalla 

Società stessa con idonea documentazione; 

  

DATO ATTO altresì della congruità del prezzo offerto, in rapporto alla qualità della prestazione 

accettando il capitolato proposto da S.E.A.B. e formulando offerta inferiore al valore indicato a base 

di gara; 

VALUTATO che il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 3 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
risponde all’esigenza di massima tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine 
dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per realizzarlo; 
 

 

ESPLETATE positivamente le verifiche di legge ex art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 volte ad accertare il 

possesso, in capo al soggetto aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale ex art. 94 e 95 e le 

pregresse esperienze idonee;  

 

https://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 c. 3bis del D.Lgs. 81/2008, non sono rilevabili costi per la 
sicurezza di natura interferenziale, trattandosi di servizio di natura assicurativa senza interferenze 

fisiche con i luoghi di lavoro di SEAB; 

 

VISTO il seguente quadro economico per l’affidamento: 
 

Importo del contratto (dalle 

ore 24:00 del 30/06/2024 alle 

ore 24:00 del 30/06/2025) 

Facoltà di proroga del contratto 

ex art. 120 c. 10 del D.lgs. 

36/2023 

(dalle ore 24:00 del 30/05/2025 

alle ore 24:00 del 31/12/2025) 

Valore globale 

stimato ex art. 14 c. 4 

del D.Lgs. 36/2023 

 

€ 37.984,59 € 18.992,30 € 56.976,89  

 

DATO ATTO CHE: 

• la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione del servizio in 
oggetto; 

• il nome del fornitore è: Unipol Sai Assicurazioni Spa con sede in via Stalingrado 45 Bologna 

P.IVA/C.F.: 03740811207 

 

VISTO l’atto di delega di funzioni al direttore generale mediante conferimento, da parte del 
Presidente del CDA, di procura con atto Notaio Lavioso del 20/04/2022 Rep. n. 77.379;  

 

VISTO il proprio “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria”; 
  

DATO ATTO che il Responsabile unico del Progetto per il presente affidamento è la dott.ssa Paola De 

Battistini dipendente della Società;  

 

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Alessandra Crosa; 
 

ATTESO che il CIG rilasciato per l’affidamento in oggetto è B1EB688F57;  

 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza 

anche parziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990,  

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento delle prestazioni in esame;  
 

ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’affidamento del contrato ad oggetto: “Servizio assicurativo Polizza 

Responsabilità Civile verso terzi e verso prestatori d’opera (RCT/O)”, come meglio descritto 
nel Capitolato speciale d’appalto 

 

2. di aggiudicare in via diretta, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’appalto di cui 
al punto precedente alla Società Unipol Sai Assicurazioni Spa P.IVA/C.F.: 03740811207 con 

sede in via Stalingrado 45 Bologna individuato con le modalità e per le motivazioni espresse 

in premessa, parte integrante del presente provvedimento; 
 

3. Di disporre l’immediata esecuzione del presente determinazione, tramite stipula del contratto 
d’appalto mediante corrispondenza tramite mail/PEC, previa acquisizione della cauzione 
definitiva  



 
4. Di disporre l’avvio del contratto, anche in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 50 

c. 6 del DLgs 36/2023 e s.m.i. per garantire l’immediata attivazione delle relative prestazioni 
ed evitare scoperture assicurative; 

 
5. Di nominare la dott.ssa Paola De Battistini, dipendente della Società, RUP del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 15 del D-Lgs. 36/2023; 
 

6. Di nominare la Sig.ra Alessandra Crosa, dipendente della Società, Direttore dell’esecuzione 
del contratratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di un servizio di 
particolare importanza di cui all’art. 32 dell’allegato I.14 del D.Lgs. 36/20213; 
 

7. Di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, sulla BDNCP, mediante Anacform 
AD3;  

 
8. Di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 50 c. 9 D.Lgs. 36/2023  
 

9. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tar di Torino entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 
10. di aver verificato che nell’adozione del presente atto non si verifica conflitto di interesse né con 

il sottoscritto né con il RUP  
 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

      DOTT. RICCARDO RAVAZZI 

Firmato digitalmente da:

RAVAZZI RICCARDO MARIA
 

Firmato il 06/06/2024 11:31

Seriale Certificato: 1547674

Valido dal 15/06/2022 al 15/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


